
COMUNE di TORRE DE’ ROVERI 
Provincia di Bergamo 

   

Piazza Conte Sforza, 3 - tel. 035.581026 - fax 035.583138 

P. IVA 00684180169 

e-mail: protocollo@comune.torrederoveri.bg.it  
 

 
ORDINANZA  4/2025 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente ex art. 50 del D. Lgs n. 267/2000 per chiusura Centro 

di Raccolta rifiuti comunale di via Leonardo da Vinci, per adeguamento normativo e contestuale 

realizzazione di un Centro di Raccolta rifiuti provvisorio, presso il parcheggio pubblico sito in via 

Leonardo da Vinci. 

IL SINDACO 
 

 

PRESO ATTO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dell'intervento di miglioramento ed innovazione al Centro di Raccolta Rifiuti 

Differenziati in oggetto; 

• con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n. 128 del 30 marzo 2023, 

sono state approvate le graduatorie relative all’ Avviso M2C1 I 1.1 - Linea A - Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di RD dei rifiuti urbani; 

• a seguito di decreto sopra citato il Comune di Torre de’ Roveri risulta essere ammesso; 

• con decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR n. 243 del 14 luglio 2023, 

vi è stato l’annullamento della graduatoria definitiva di cui al decreto dipartimentale 30 marzo 

2023, n. 128 e nuova graduatoria relative all’ Avviso M2C1 I 1.1 - Linea A - Miglioramento e 

meccanizzazione della rete di RD dei rifiuti urbani; 

• a seguito di decreto sopra citato il Comune di Torre de’ Roveri risulta essere ammesso; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 18 dicembre 2023 è stato approvato 

l’addendum al contratto di servizio di igiene ambientale per la realizzazione degli interventi 

oggetto di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - decreto del Ministero della Transizione Ecologica dm 

396 del 28 settembre 2021 misura: M2C.1.1 I 1.1 linea d'intervento A; 

• è stato individuato il Soggetto Realizzatore dell’opera, Servizi Comunali S.p.A., in quanto 

Soggetto Gestore dell’impianto, in ossequio ai precetti indicati dal MASE; 

 

DATO ATTO che il Comune di Torre de’ Roveri con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

21.12.2020 ha affidato alla Società Servizi Comunali S.p.A. la gestione dei servizi di igiene 

ambientale mediante l’istituto dell’in house providing; 

 

 

VISTO l’addendum al contratto di servizio di igiene ambientale per la realizzazione degli interventi 

oggetto di contributo a valere sulle risorse finanziarie previste per gli interventi del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (pnrr) - decreto del ministero della transizione ecologica dm 396 del 28 settembre 

2021 – misura: M2C.1.1 I 1.1 – linea d’intervento [a] sottoscritto in data 28.12.2023 con  il quale il 

Comune di Torre de Roveri ha delegato la Servizi Comunali spa quale soggetto  realizzatore delle 

opere di che trattasi; 

 

ATTESO che il Comune ha regolarmente sottoscritto l’atto d’obbligo di accettazione del contributo 

così come previsto dal Decreto Ministeriale n. 243 del 14.07.2023; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende dare attuazione ai lavori di 

“Adeguamento normativo del centro di raccolta rifiuti”, per un importo complessivo pari alla somma 

 

mailto:protocollo@comune.torrederoveri.bg.it


attualmente disponibile in bilancio, ovvero €. 387.184,60, IVA compresa; 

 

PRESO ATTO che il CUP dell’opera è  D48C22000410001; 

 

VISTA l’Attestazione tecnica per variazione cronoprogramma procedurale trasmessa nello stesso 

giorno al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica -Dipartimento per lo sviluppo 

sostenibile;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 05/05/2025, avente a oggetto 

“approvazione del progetto esecutivo per l'adeguamento normativo e ampliamento del Centro di 

Raccolta rifiuti del Comune di Torre de’ Roveri”; 

 

CONSIDERATO che i lavori di manutenzione straordinaria del Centro di Raccolta comunale sito in 

via Leonardo da Vinci sono stati affidati dalla Società Servizi Comunali spa e che gli stessi avranno 

inizio presumibilmente in data 13/10/2025; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare sul territorio di Torre De’ Roveri a un’area idonea 

per l’approntamento di un Centro di Raccolta rifiuti provvisorio, e che il parcheggio sito in via 

Leonardo da Vinci risulta essere idoneo a tale scopo, in quanto è: 

− nella disponibilità del patrimonio Comunale; 

− attualmente poco utilizzato; 

− facilmente accessibile; 

− idoneo per la sua conformazione planimetrica, per la pavimentazione esisteste impermeabile 

in asfalto e al posizionamento dei cassoni, che, ovviamente, saranno in numero ridotto 

rispetto a quelli attualmente presenti nel Centro di Raccolta rifiuti di via Grumi; 

 

EVIDENZIATA, pertanto, la necessità di provvedere alla chiusura al pubblico del Centro di 

Raccolta rifiuti comunale sito in via Lonardo Da Vinci, con decorrenza dal 08/10/2025 per circa 4 

(quattro) mesi, e comunque per tutto il periodo necessario all’allestimento del cantiere e sino alla 

conclusione dei lavori previsti; 

 

PRESO ATTO della necessità, concordata anche con la Società Servizi Comunali SpA, di: 

− predisporre parte del parcheggio pubblico di via Leonardo da Vinci come Centro di Raccolta 

rifiuti provvisorio mediante la realizzazione di una recinzione provvisoria dell’area e cancello 

d’accesso/uscita; 

 posizionare all’interno del Centro di Raccolta rifiuti provvisorio in via Leonardo da Vinci i cassoni 

per la raccolta delle seguenti frazioni di rifiuto, che non creeranno problemi di olezzi e non 

produrranno effluvi maleodoranti. In particolare: 

 

• urbani non pericolosi: 

• 20.03.07 ingombranti;  

• 20.01.09 frazione organica; 

• 20.01.38 legno;  

• 20.01.40 metallo;  

• 20.02.01 rifiuti vegetali; 

• 20.03.01 rifiuti indifferenziati; 

• 20.03.03 terre da spazzamento; 

• 17.09.04 rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione e demolizione (inerti); 

• 15.01.02    Plastica; 

• 20.01.01    Carta; 

• 15.01.06    Vetro; 

 

 

 

• urbani pericolosi R.A.E.E.: 



• 20.01.23 apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi; 

•  20.01.36 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso; 

•  20.01.35 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso;  

•  20.01.21 Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio. 

 

• urbani pericolosi RUP: 

• 20.01.27 vernici; 

• 20.01.321 farmaci;  

• 20.01.34 pile; 

• 15.01.11 bombolette spray; 

• 20.01.33 accumulatori al piombo; 

• 20.01.026 olio minerale; 

• 20.01.25 olio vegetale; 

 

VISTO: 

✓ il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

✓  il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 

 

ai sensi dell'art. 50 de1 D.Lgs 267/2000 per le ragioni meglio precisate in premessa: 

 

- la chiusura al pubblico del Centro di Raccolta rifiuti comunale –sito in Leonardo da Vinci con 

decorrenza dal 08/10/2025 per circa 4 (quattro) mesi, e comunque per tutto il periodo 

necessario all’allestimento del cantiere e sino alla conclusione dei lavori previsti; 

- di ricorrere temporaneamente, per circa 5 (cinque) mesi, alla raccolta dei rifiuti differenziati 

mediante l’approntamento di un Centro di Raccolta rifiuti provvisorio presso l’area di 

parcheggio pubblico situato presso via Leonardo da Vinci a far tempo dal 11/10/2025; 

- alla Società Servizi Comunali SpA, in qualità di gestore dell’attuale Centro di Raccolta 

Comunale (CRC) di predisporre il Centro di Raccolta rifiuti provvisorio presso l’area 

parcheggio sita in via dei Carretti mediante le seguenti azioni: 

• realizzazione di una recinzione provvisoria dell’area e cancello d’accesso/uscita; 

• posizionamento dei principali cassoni scarrabili per il conferimento dei seguenti rifiuti: 

 

• urbani non pericolosi: 

• 20.03.07 ingombranti;  

• 20.01.09 frazione organica; 

• 20.01.38 legno;  

• 20.01.40 metallo;  

• 20.02.01 rifiuti vegetali; 

• 20.03.01 rifiuti indifferenziati; 

• 20.03.03 terre da spazzamento, 

• 17.09.04 rifiuti misti dell’attività di costruzione e demolizione e demolizione (inerti); 

• 15.01.02    Plastica; 

• 20.01.01    Carta; 

• 15.01.06    Vetro; 

 

• urbani pericolosi R.A.E.E.: 

•  20.01.23 apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi; 

•  20.01.36 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso; 

•  20.01.35 apparecchiature elettriche ed elettroniche fuori uso;  

•  20.01.21 Tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio; 

 

• urbani pericolosi RUP: 

• 20.01.27 vernici; 

• 20.01.321 farmaci;  



• 20.01.34 pile; 

• 15.01.11 bombolette spray; 

• 20.01.33 accumulatori al piombo; 

• 20.01.026 olio minerale; 

• 20.01.25 olio vegetale; 

 

- il posizionamento di adeguata cartellonistica e segnaletica (verticale e orizzontale) sia sui 

cassoni (identificazione codici ex CER) che per l’accesso e l’uscita dall’area da parte degli 

utenti nonché degli operatori deputati al trasporto dei cassoni di rifiuto per gli spazi di 
manovra; 

- la messa a disposizione dei dispositivi (ad esempio scale…) per permettere agli utenti di 

conferire in modo autonomo le varie frazioni di rifiuto negli appositi cassoni e la messa a 

disposizione di personale idoneo a conferire i rifiuti portati al CdR provvisorio da parte dei 
singoli utenti; 

- di garantire l’afflusso degli utenti sia in entrata che in uscita all’area in modo tale da evitare 

problemi alla circolazione stradale; 

- di garantire orari di apertura invariati, rispetto agli attuali, del Centro di Raccolta rifiuti 

differenziati provvisorio, e la presenza di proprio personale che dovrà sopraintendere alle 

attività di conferimento dei rifiuti e alla pulizia dell'area al termine delle attività giornaliere; 

- di garantire una adeguata modalità di accesso degli utenti mediante l’eventuale possibilità di 

riconoscimento degli stessi; 

- di rispettare le norme relative alla gestione del personale in qualità di sicurezza sui luoghi di 

lavoro; 

 

DISPONE 

 

✓ la pubblicazione della presente ordinanza al1’Albo Pretorio on line nonché sul sito 

istituzionale del Comune; 

✓ la trasmissione della presente ordinanza a: 
• alla Società Servizi Comunali SpA quale gestore del Centro di Raccolta Comunale 

per l'esecuzione degli adempimenti di sua competenza; 
• alla Provincia di Bergamo; 

• Prefettura di Bergamo; 
• Tenenza dei Carabinieri di Seriate; 

 
✓ la divulgazione alla cittadinanza del contenuto della presente Ordinanza tramite avvisi sul 

sito internet comunale, tabelloni e cartellonistica e tramite ogni altra forma adeguata a tale 

scopo; 
✓ che l'Ufficio di Polizia Locale e gli Uffici Comunale, ognuno per le proprie competenze, 

verifichino il rispetto del contenuto della presente ordinanza; 
 

Avverso l'atto che precede, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, è possibile 
presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia (Legge 

06.12.1971, n. 1034 e successive modificazioni); in via alternativa, entro centoventi (120) 
giorni decorrenti. 

 

Torre de’ Roveri, 03/10/2025 

 

 

IL SINDACO 

Geom. Matteo Francesco Lebbolo 

(Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


